[image: image1.jpg]

Муниципальное образование «Нукутский район»

ДУМА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ  РАЙОН»

Шестой созыв

РЕШЕНИЕ

27 мая 2016 года                                       № 39                                               п. Новонукутский

О присвоении звания

«Почетный гражданин

Нукутского района»
Рассмотрев представление главы муниципального образования «Шаратское» В.С.Табанакова «О присвоении звания «Почетный гражданин Нукутского района», в соответствии с Положением «О звании «Почетный гражданин Нукутского района», утвержденным решением Думы муниципального образования «Нукутский район» от 31 октября 2012 года № 70, руководствуясь ст. 27 Устава муниципального образования «Нукутский район»,  Дума

РЕШИЛА:

1. Присвоить звание «Почетный гражданин Нукутского района» Гаранкиной Маине Игнатьевне.
2. Администрации муниципального образования «Нукутский район» вручить в торжественной обстановке удостоверение «Почетный гражданин Нукутского района», нагрудный знак и единовременное денежное поощрение в размере двух минимальных размеров оплаты труда.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на управляющего делами Администрации муниципального образования «Нукутский район» В.П.Андрееву.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Свет Октября» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».

Председатель Думы муниципального

образования  «Нукутский район»                                                                      К. М. Баторов
Характеристика

Гаранкина Маина Игнатьевна родилась 2 февраля 1938 года в улусе Одисса Аларского района иркутской области. В 1956 году окончила Иркутское педагогическое училище, начала трудовую деятельность учителем начальных классов в Новопутской начальной школе Балаганского района. За активное участие в перестройке школы и лучшую постановку учебно-воспитательной работы награждена Почетной грамотой Балаганского района. С 1963 года работала в Тангутской средней школе Нукутского района учителем начальных классов. Работая в школе, Маина Игнатьевна поступила учиться в Бурятский педагогический институт на филологический факультет, который закончила в 1971 году. С 1968 года работала завучем школы. С 1969 года работала организатором по внеклассной и внешкольной работе, затем в 1977 году была назначена директором Тангутской школы, где и проработала в данной должности до 1980 года. Долгие годы до выхода на пенсию в 1993 году проработала заместителем директора по учебно-воспитательной работе.

Работая директором, большое внимание уделяла совершенствованию учебно-воспитательного процесса. Хорошо зная методику преподавания всех предметов, она оказывала помощь молодым учителям. Требовательная к себе, добивалась от педагогического коллектива строгого выполнения программного материала, осуществления дифференцированного подхода к обучению учащихся.

Руководила работой родительского комитета, была лучшим пропагандистом района. И в настоящее время опытный педагог занимается общественной жизнью области, района, муниципального образования: член общероссийской организации по Иркутской области «Российский союз сельских женщин», член президиума совета ветеранов района, нештатный корреспондент газеты «Свет Октября», активная участница в общественной жизни села. Находясь на заслуженном отдыхе, Маина Игнатьевна продолжала работу по специальности учителя русского языка и литературы до 2007 года. Стаж педагогической работы 51 год. Все эти годы трудилась, добивалась хороших результатов в деле обучения и воспитания подрастающего поколения. Маина Игнатьевна всегда поддерживает новое, нетрадиционное, лона отличается четкостью, современностью, глубиной изложения материала. За время своей педагогической деятельности она сделала немало выпусков. Её выпускники награждались золотыми и серебряными медалями и успешно обучаются в различных вузах, техникумах, колледжах. Многие из них пошли по её стопам, работают учителями в Иркутской области и Бурятии.

С 2007 года вместе с учителем школы Ивановой Т.Я. продолжила работу школьного музея. Маина Игнатьевна привлекает детей к краеведческой работе. Под её руководством дети и учителя собирают экспонаты для школьного музея – фотографии, предметы быта, документальный материал.

Яркий, эрудированный педагог, творчески относящийся к своему делу, за многолетний добросовестный труд награждена медалью «Ветеран труда» в 1985 году, за реальный вклад в развитие территории памятной медалью в 2012 году, знаком «75 лет Усть-Ордынскому Бурятскому округу» в 2012 году.

В 1989 году Гаранкиной М.И. присвоен знак «Отличник народного просвещения» и присвоено звание «Учитель-методист», отмечена многими Почетными грамотами администрации Иркутской области, районного отдела образования, школы. Высокий профессионализм, добросовестность и преданность делу Маины Игнатьевны Гаранкиной снискали ей заслуженное уважение среди коллег и учеников.

Сегодня Гаранкина Маина Игнатьевна самый активный и инициативный член коллектива МБОУ Тангутская СОШ, который хорошо ориентируется во всех аспектах жизни школы.

Глава муниципального

образования «Шаратское»

В.С.Табанаков